

# اساسنامه

---

و  
پرفنامه

---

تشکيلات دمکراتيک  
زبان ايران

# اساسنامه

## تشکيلات دمکراتيك زنان ايران

- ۱- اين تشکيلات از آن همه زنهای ايران است.
- ۲- عضو تشکيلات دمکراتيك زنان ايران بايد «تبعه ايران» باشد.
- ۳- هر زن آيراني، از هر مليت، قسروطبقه و داراي هر مذهب و هر عقیده‌اي، ميتواند بصورت «تشکيلات دمکراتيك زنان ايران» درآيد.

### ۴- شرايط عضويت

- الف- پذيرش برنامه و اساسنامه «تشکيلات دمکراتيك زنان ايران»
- ب- فعاليت پيگيرانه در حد امکان براي به ثمر رساندن اهداف و برنامه تشکيلات دمکراتيك زنان ايران .
- ج- نداشتن سوء سابقه.
- د- دختران و زنان از سن پانزده سال ببالا ميتوانند به عضويت اين تشکيلات درآيند .

### ۵- وظائف اعضاء :

- الف- حدود و وظائف هر يك از اعضا منطبق با امکانات و شرايط زندگي آنها تعيين خواهند شد .
- ب- هر عضو بايد وظيفه خود بداند، که در حد امکان خويش «تشکيلات» را از نظر تأمين نيازمنديهای مالي ياري کند. پرواضح است که ميزان اين کمک به وضع زندگي و ابتکارات فردي يا جمعي اعضاء بستگي دارد.
- ج- هر عضو بايد وظيفه خود بداند که با احساس مسئوليت هر چه

بيشتر دربالا بردن کيفيت برنامه «تشکيلات» و طرز اجرائى آن کوشا باشد و زمينه گسترش فعاليت «تشکيلات دمکراتيک زنان ايران» را از هر طريق و بهر نحو عملى، فراهم آورد.

۶- «تشکيلات دمکراتيک زنان ايران» هر ششماه يکبار گزارشى درباره وضع سازمانى، مالى، پيشرفتها و نيازمنديهاى خود را بادر نظر گرفتن موقعيت و وضع موجود در اختيار اعضا خواهد گذاشت.

۷- «تشکيلات دمکراتيک زنان ايران» موظف است که گردهم آئى ها و کنفرانس هاى در تهران و ساير نقاط کشور ترتيب داده و هواداران خود را در جريان کارها و رويدادها بگنارد.

۸- «تشکيلات دمکراتيک زنان ايران» تاحد امکان کوشش خواهد کرده که سازمان خود را در سراسر ايران گسترش داده و تعداد هر چه بيشترى از زنان را براى عملى کردن هدفها و برنامه هاى خود بسيج کند.

#### ۹- انتخابات :

هيئت مسئولين هر واحد تشکيلاتى «تشکيلات دمکراتيک زنان ايران» در شهرها و روستاها هر دو سال يکبار انتخاب ميشوند .  
الف - هر واحد تشکيلاتى که تعداد اعضاى آن به ده نفر برسد ميتواند براى اداره کارها سه نفر را از ميان خود انتخاب کند و اين سه نفر وظيفه تقسيم کار بين اعضا و پيگيرى فعاليت آنان را بادر نظر گرفتن امکانات و دشواريهاى زندگى روزمره افراد بعهده خواهند داشت و از طريق اعضا ، نظريات و اعلاميه هاى «تشکيلات دمکراتيک زنان» را پخش کرده، مسائل حاد و روزمره زنان را در هر محل مورد بررسى قرار داده و در رفع اين مشکلات خواهند کوشيد و سعی خواهند کرد از طريق اشاعه و سيع کار تحقيقاتى در مورد «مسائل زنان ايران» به بالا بردن کيفيت برنامه و کار تشکيلات کمک نمايند و نيز از طريق کار تبليغى پرامنه و جلب هر چه بيشتر فعالين، توده و سيع زنان را براى انجام اقدامات دسته جمعى در جهت احقاق حقوق صنعتى خويش متشکل سازند.

ب - در شهرستانها هر واحد تشکيلاتى که حداقل از ۱۰۰ عضو فعال تشکيل شده باشد ميتواند در جلسه همگاني هيئتى بطور معمول مرکب از پنج تا يازده نفر و يا بر حسب احتياج بيش از اين تعداد، انتخاب نمايد تا اداره امور را بعهده گيرند.

## ۱۰- کنگره :

- الف - تشکيلات دمکراتيك زنان ايران موظف است هر دو سال یکبار کنگره‌اي تشکيل ويراى شرکت در اين کنگره بايد علاوه بر هيئت مؤسس، از نمايندگان واحدهاي ديگر نيز دعوت بعمل آيد.
- ب - در کنگره مسائل مربوط به فعاليت واحدها، گزارش کار و پيشنهادهای مطرح شده مورد بحث قرار ميگيرد و شورائي براي اداره امور تشکيلات زنان انتخاب ميشود. و در صورت لزوم براي پيشرفت کار، تصميمات تازه‌اي اتخاذ خواهد گرديد.
- ج - از ميان اعضاء کنگره «شوراي تشکيلات» برگزيده ميشود که تعداد آن در رابطه با گسترش کار و تعداد کليۀ اعضاء تشکيلات تعيين خواهد شد.
- د - اين «شورا» به نوبه خود اقراي را از بين فعالترين و مؤثرترين اعضا براي کارهاي «اجرائي» انتخاب خواهد کرد.

## ۱۱- وظائف شورا :

- الف - شورا هر شش ماه یکبار تشکيل جلسه ميدهد و در باره رويدادها و مسائل مورد بحث يه مشورت مي نشيند، کميودها را مورد بررسی قرار ميدهد و در صورت لزوم «هيئت اجرائي» منتخب خود را تقويت ميکند.

## ۱۲- وظائف هيئت اجرائي :

- الف - سازمان دادن زنان علاقمند در تهران و شهرستانها.
- ب - انتشار نشریات مورد لزوم (اعلاميه، هفته نامه، ماهنامه...)
- ج - اداره امور مالي و کوشش در جهت بر طرف کردن کمبود های «تشکيلات» در اين زمينه .
- د - انجام تبليغات در مورد برنامه و هدفهای «تشکيلات دمکراتيك زنان ايران» .
- ه - ايجاد ارتباط با ساير سازمانهای مربوط به زنان در ايران.
- و - ايجاد ارتباط با سازمانهای ملي و بين المللي زنان در خارج از کشور و در درجه اول با «فدراسيون بين المللي زنان»
- ۱۳- هيئت اجرائي موظف است بر کار همه کميته‌ها نظارت داشته باشد. فعاليت آنها را هم‌آهنگ سازد و براي تقويت آنها از ابتکارات و آمادگي اعضاء ديگر استفاده کند.
- هيئت اجرائي به نسبت کار و بر پايه نياز منديها و پيش آمد ها جلسات خود را تشکيل ميدهد و به امور مربوط رسيدگي ميکند.

# برنامه

## تشکیلات دمکراتیک زنان ایران

نقش ارزنده زنان در مبارزات آزادیخواهانه مردم ایران غیرقابل انکار است. تاریخ پرفرازونشیب میهن ما گواه بارز این مدعی است، تاکنون هیچ نهضتی برپا نشده که زن در آن فعالانه شرکت نکرده باشد. در قرن اخیر ما شاهد شرکت هرچه وسیعتر زنان در مبارزات حق طلبانه مردم ایران بوده ایم. زنان با وجود بندهای خانوادگی و زنجیرهای گران قوانین نادرست که آنها را به حاشیه جامعه رانده و از جریان زندگی برکنار نگاهداشته بود، قدم به میدان نبرد گذاشتند و در راه آزادی و استقلال کشور عزیزمان از هیچ فداکاری و گذشتی دریغ ننمودند. نمونه برجسته این مبارزات «جنبش تنباکو» و مبارزات پیگیرانه گاه محدود و گاه گسترده زنان در دوران سراسر ستم و وحشت دودمان پلید پهلوی میباشد و از همین روست که امام خمینی در مورد زنان به حق گفته اند:

«زن مریبی جامعه است!»

«مریبی انسانها زن است!»

«ما نهضت خود را مرهون زن میدانیم»

از گفته های امام به مناسبت بزرگداشت روز زن  
و تولد حضرت فاطمه (ع) در ایران.

زن ایرانی به درستی و به حق درخور چنین ستایشی است. در طول سالهای حکومت ترور و وحشت رژیم اهریمنی پهلوی زن ایرانی همپای مردان در مبارزه برای سرنگون کردن این رژیم و آزاد ساختن کشور از بند استبداد و استعمار فعالانه شرکت جست .

دهها سال است که مردم میهن ما شاهد مبارزات بی‌امان مخفی یا علنی «زنان» بر علیه یکی از هولناکترین و جهنمی‌ترین دستگاه های سرکوب فاشیستی میباشند. زن ایرانی با اهریمن ساواک به زنجیر کشیده شد، شکنجه دید و به افتخار شهادت نائل آمد، اما دست از مبارزه برنداشت .

از هیچ فشار و تهدیدی، هر اندازه هولناک نهراسید و با هیچ وعده و فریبی تطمیع و منحرف نشد.

سال ۱۳۵۷، که به حق میتوان آنرا «سال شکوهمند انقلاب» نامید میلیونها زن شهری و روستائی در تظاهرات ضد رژیم شرکت کردند، این قهرمانان گمنام بی‌محایا در برابر آتش گلوله دژخیمان قرار گرفتند بی‌دریغ جانهای پاک خود و کودگانشان را در راه استقلال ایران هدیه کردند، کشته دادند و کشته شدند و نه تنها کمترین تزلزلی در اراده استوارشان پدیدار نشد بلکه مصمم تر از پیش اسلحه به دست به مقابله دشمن شتافتند، با دستهای خالی و برهنه بازیگاد ساختند، زخمی‌ها را از عرصه پیکار بدر بردند، بر زخم‌ها مرهم نهادند و به این و آن خواهر یا برادر مجاهد خون رساندند.

زن در همهجا حضور داشت. وجودش مشوق دیگران و موجب شگفتی همگان بود. او احترام تمامی مردم آزاده‌یخواه جهان را نسبت به خود و نسبت به نهضت سترگی که وضعیت جهان را دگرگون ساخت، برانگیخت. او با شرکت آگاهانه خود در این انقلاب پرشکوه در حقیقت اراده تزلزل ناپذیر خود را چنین اعلام داشت که :

«زنان نیز در تعیین سرنوشت کشور خویش سهمیم هستند و باید در سیاست، سیاستی که آینده خود و خانواده‌شان را رقم میزند، فعالانه شرکت نمایند.»

زن ایرانی اکنون حق دارد در انتخاب راهی که کشورش در پیش میگیرد صاحب رأی باشد.

زن ایرانی در نبرد بی‌امان و بافداکاری‌های قهرمانی این حق را به دست آورده است تا در انتخاب دولتی که مجری خواست‌های او باشد شرکت کند.

زن ایرانی حق دارد در تدوین قوانین نو که باید مدافع او و خانواده‌اش باشد شرکت کند.

تنها در چنین صورتی است که او خواهد توانست وظیفه سترگ

خود را به انجام برساند و تنها در چنین صورتی است که او خواهد توانست پایه‌های زندگی نوینی را پی‌ریزی کند و بدرستی «مربی انسانها» باشد.

«تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» از همه زنان ایران دعوت میکند که برای پاکسازی کشور از ضدانقلاب و برای پایه‌ریزی جامعه نوین ایران، متشکل شوند و پی‌گیرانه در امر انقلاب عظیم ضدامپریالیستی کشور ما و احقاق حقوق حقه خویش مبارزه کنند.

و این است خواستهای «تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» برای تحقق بخشیدن به این وظیفه سترگ:

۱- «تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» از همه زنان ایران از هر ملیت، قشر یا طبقه و با هرگونه مذهب و عقیده‌ای دعوت میکند، تا برای بدست آوردن حقوق حقه خویش و دفاع از آنها دست به دست هم داده و در زیر پرچم این تشکیلات گرد آیند.

تنها اتحاد و همبستگی ضامن پیروزی هر مبارزه حق‌طلبانه‌ای است.  
۲- بر هیچکس پوشیده نیست که امپریالیسم و دست نشانده‌گان آن هنوز ریشه‌های قطع نشده فراوان در جامعه دارند و برای آسیب رساندن به انقلاب و از بین بردن دست‌آوردهای آن از هیچ حیل و جنایتی رویگردان نیستند. ایجاد تفرقه و اختلاف بین نیروها از حربه‌هایی است که امپریالیسم کمپنه‌کار، راههای گوناگون استفاده از آنرا بخوبی میداند. بر هر زنی است که با حفظ روحیه انقلابی همکاری، همدردی و دستگیری، روحیه‌ای که در سراسر روزهای انقلاب بر جامعه ما حاکم بود، این راهها را مسدود کند و دست‌آوردهای انقلاب را پاس دارد.

### ۳- حقوق زن در اجتماع :

«تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» خواستار رعایت کامل حقوق زن در عرصه‌های اجتماع، خانواده و تولید است.

الف - لغو کلیه قوانین موهن به مقام والای زن و مادر که تاکنون تعیین کننده سرنوشت آنها بوده .

ب - شرکت فعال زن در انتخابات و فراهم آوردن امکان انتخاب شدن زنان در شوراهای ده، شهر، اتحادیه‌ها و مجلس شورای ملی .

ج - تأیید شرکت وسیع زنان در کلیه سازمانهای دولتی و خصوصی بخصوص در سازمانهایی که مستقیماً یا بهداشت و آموزش و پرورش ارتباط دارند .

### ۴- حقوق زن در خانواده :

یکی از علل عقب‌ماندگی زن در اجتماع ما قوانین سنگین خانوادگی می باشد که صحنه بر اسارت زن گذاشته و او را صغیر و یا مجنون و

ناقص العقل معرفی میکنند.

اکثریت زناتی که خود از آموزش و پرورش بی بهره بوده اند ، می باید که بار سنگین تربیت و تعلیم کودکان را بر دوش بگیرند. و سخت ترین وظایف را در عرصه خانواده به انجام برسانند. وظیفه تنظیم بودجه خانواده، اداره امور خانه، پرستاری از شوهر و کودکان. و شگفتا که بوده اند زنان بسیاری که علیرغم همه دشواریها و محدودیتها بافداکاری قهرمانانه از عهده انجام این وظایف و پرورش فرزندی که مایه افتخار بشریت میباشد بخوبی برآمده اند.

و اکنون پس از انقلاب عظیم ما، زمان آن فرارسیده است تا همه قوانین اسارت بار لغو شده و راه ترقی و تعالی بی زنان جامعه ما گشوده گردد و مقام زن، آنگونه که هست، ارجمند شمرده شود.

تنها در چنین صورتی است که زنان و مردان ایرانی با حقوق برابر و همدوش یکدیگر در راه سازندگی جامعه نوین گام بر خواهند داشت و ملت ایران خواهد توانست خود را ملتی آزاد بداند.

#### ۵- زن در تولید :

«تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» بر آنست که هیچ اجتماعی بدون شرکت فعال زن در همه شئون اقتصادی و تولیدی آنطور که باید پیش نخواهد رفت. نقش زن ایرانی در امر تولید انکارناپذیر است. کسار دشوار مزارع، دامداریها و کارگاههای خانگی بر دوش او بوده است. او در سراسر سال و یابطور فصلی در امر تولید شرکت داشته و برای ایجاد ثروت ملی از نیروی کار خویش مایه گذاشته و باتکیه بر قوانین آریامهری استثمار میشده است و تازه این همه بیچیز کارسنگین و دشوار او در عرصه خانواده بوده است. «تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» برای رفع این بی عدالتیها خواستهای زیر را مطرح میسازد:

الف- زنان در هر واحد تولیدی باید مزد مساوی در برابر کار مساوی بامرد دریافت کنند. و بخصوص توجه شود تا دستاویزهایی که تاکنون مورد سوء استفاده این و آن کارفرما قرار میگرفت کاملاً از میان برداشته شود .

ب- زن نیز باید مانند مرد بدرستی از حق تامین کار و بیمه های اجتماعی، در مورد خود و عائله تحت تکفل خود برخوردار گردد. ج- امکان کسب دانش و مهارت بیشتر تا رسیدن به تخصص در رشته های گوناگون و بهره مندی از حقوق و مزایای بیشتر برای زنان و دختران .

د - زنان باید هم سطح بامردان از حقوق بازنشستگی و مزایای مربوط به آن برخوردار شوند.

و - باید مقرراتی تدوین شود که تا قبل از فراهم شدن امکان



اشتغال همه زنان بیکار به کار مداوم، زنان دخترانی که بطورفصلی کار میکنند از حقوق کار و بیمه‌های اجتماعی استفاده کنند.

۶- مادران کارگر و کشاورز باید از امکانات زیر بهره‌مند شوند:

الف - ایجاد شبکه‌های رسیدگی به وضع خانواده هائی که در واحدهای تولیدی کارخانه‌ها و مزارع کار میکنند.

ب - ایجاد زایشگاهها و مراکز درمانی برای مادر و کودک.

ج - در نظر گرفتن مرخصی قبل و بعد از زایمان با حقوق و حفظ محل کار برای زنان باردار.

د - ایجاد شیرخوارگاهها، کودکستانها و مراکز بهداشتی برای کودک و مراکز راهنمایی مادر برای حفظ بهداشت خود و کودک در محیط زندگی.

ه - کمک مالی به نظم خانواده‌هائی که درآمد آنها کم است با در نظر گرفتن تعداد اولاد، از طریق کمک هزینه ماهیانه و تأمین مسکن و تعیین قیمت یا اجاره بهای آن به نسبت درآمد خانواده و تعداد اعضا.

و - ایجاد محیط سبز و پارکها بخصوص در محلات پرجمعیت شهرها.

۷- قوانین خاص دربارهٔ قالیبافی‌ها:

قالی ایران، این منبع عظیم ثروت پانگستان کودکان و زنان ایرانی است که یافته و پرداخته میشود و سازندگان این ثروت خود از مزایای آن کمترین بهره‌ای نمی‌برند و غالباً زندگی فقر آلود و پردرد و رنجی را میگذرانند.

باتوجه به اینکه در بسیاری از مراکز قالیبافی ایران دارهای قالی درخانه‌ها برپا میشود و زنان علاوه بر کار سنگین خانه عسده‌دار قالیبافی نیز میباشند «تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» بر آن است که در مورد زنان و کودکان قالیباف باید تصمیمات رفاهی خاص اتخاذ شود. برای مثال شبکه‌های بهداشتی و آموزش و پرورش باید مستقیماً وضع اینگونه خانواده‌ها را زیر نظر بگیرند.

وزارت کار باید که از کار کودکان در کارگاههای قالیبافی جداً جلوگیری و در مورد کار زنان در کارگاهها تسهیلاتی قائل شود و حق زن از حاصل این کار رسماً باید برپایه قوانین کار حفظ گردد.

۸- آموزش و پرورش:

الف - «تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» معتقد است که باید شبکه‌های آموزشی رایگان سراسر کشور را زیر پوشش خود قرار دهد، امکان آموختن و شکوفائی استعدادها برای همگان فراهم شود. تا دانش آموختگان بتوانند خدماتی شایسته به کشور خویش عرضه کنند. و نیازمندیهای کشور را از نقطه نظر کارگر، کارمند و متخصص در

رشته‌های گوناگون برآورده سازند.

ب - آموزش تا پایان مدرسه متوسطه باید اجباری اعلام شود.  
 ج - ایجاد کلاسهای اکابر برای دختران و زنان درسراسر کشور یکی از ضروریات انقلاب ماست و در به ثمر رساندن این امر خطیر همه سازمانهای آموزشی ملی و دولتی باید فعالانه شرکت کنند.  
 در دستور روز قرارداد این برنامه اولین گام در راه ریشه‌کن کردن بیسوادی است.

#### ۹- بهداشت :

«تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» بر آن است که باید شبکه‌های بهداشتی درمانی رایگان سراسر کشور را در زیر پوشش خود بگیرد.  
 به امر آموزش بهداشت، بهداشت محیط زیست در شهرها و در روستاها، پیشگیری، بیماری‌یابی و درمان در کشور با یک برنامه انقلابی پی‌گیری و درازمدت سروسامان داده شود.

#### ۱۰- مبارزه با فساد:

فساد و شیوع مواد مخدر، یکی از مشکلات پیچیده‌ایست که خانواده‌ها با آن دست‌وپاگیر می‌انند بدبختانه تاکنون علل واقعی فساد که فقر، گرسنگی و جهل است بر مردم ایران سایه شوم خود را همچنان گسترده است. فساد و فحشاء زائیده فقرند. تا کودک گرسنه‌ای وجود دارد، تا محل بازی کودکان، کوچه‌ها و خرابه‌های پر زباله است، فساد نیز پابرجاست و تنها راه نجات از این بدبختی فراهم آوردن امکانات یک زندگی انسانی برای خانواده هاست.

از این درد بزرگ، هم‌پسران و هم‌دختران معصوم در رنجند اما نه بطور یکسان. این بار دختر است که بهای گزاف‌تری می‌پردازد. این سایه شوم تا پایان عمر، او را دنبال می‌کند.

راه حل ریشه‌کن کردن فساد، آتش زدن این خانه و یا آن محله و یا توهین و تحقیر نسبت به کسانی که خود اجتماع آنها را به این مرحله رانده، نیست. باید ریشه‌های فساد را از بیخ و بن کند و این در صورتی امکان پذیر است که هر خانواده از نظر مسکن تأمین شود و امکان مادی کافی برای تربیت کودکان در اختیار داشته باشد، از آموزش صحیح برخوردار باشد و از آغاز زندگی احترام متقابل میان مرد و زن برقرار باشد و همچنین قوانینی بر اجتماع حکومت کند که متاکیها، زورگوئیمها و ستم‌قشری به قشر دیگر، از طبقه‌ای به طبقه دیگر، جنسی به جنس دیگر محکوم شمارد.

#### «مبارزه با مواد مخدر»

اکنون پله‌های خانمان بر انداز تریاک، هرئین و دیگر مواد مخدر

که ازدولتی سر خانواده پهلوی بزرگترین فروشنده مواد مخدر و امپریالیسم جهانی، بر ما حاکم شده، تعداد زیادی از جوانان ایرانی را گرفتار و معتاد کرده است، این نقشه شوم امپریالیسم که جوانان معتاد از صحنه نبرد برای گرفتن حق و ایستادگی در برابر زوروستم « دور خواهند مانده باید خنثی شود.

ملت ایران نیازمند جوانان تندرست و مبارز و فعال است. «تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» خواستار اینست همانگونه که جلوی میخوارگی گرفته شده است، از استعمال چنین موادی که بمسراتب هولناکتر و زیانبخش تر از می و میخوارگی است جلوگیری بعمل آید. این وظیفه دولت است که با ایجاد مراکز تفریحات سالم و کانونهای ورزشی و شطرنج و... به جوانان این امکان را بدهد که هم بیاموزند و هم تیزهای روحی و قهرنگی خود را بیاورند.

«تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» به حق از نظر دور نمیدارد که اجرای این برنامه بخصوص در زمینه «آموزش و پرورش» «بهداشت و درمان» و «مبارزه با فاساد» نمیتواند در ظرف یک یا دو سال عملی گردد. با این وجود و با در نظر گرفتن همه دشواریها و مشکلات، «تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» معتقد است که دولت انقلابی از آغاز کار باید همزمان با دیگر وظایف خود اقدامات قاطع در جهت پایه ریزی چنین برنامههایی را آغاز کند و بخصوص در قانون اساسی آینده ماتوجه کافی باین مسئله مبذول شود و براساس اجرای قوانین نظارت دقیق اعمال گردد. «تشکیلات دمکراتیک زنان ایران» از همه زنان و مادران دعوت میکند تا برای نوسازی و بازسازی اجتماع نوین بر پایه حقوق برابر و قوانین حفظ منافع تودههاست، دست به دست هم داده و با حفظ اتحاد و همبستگی انقلاب را به پیروزی نهائی هرچه نزدیکتر سازند و به راستی همانگونه که خانه و کاشانه خویش را از کشفات میزدایند، در پاکسازی اجتماع نوین و نوسازی آن شرکت کنند و به راستی کدبانوی این خانه بزرگ که ایران نام دارد باشند و بمائند تاهموازه این گفته درباره آنان تأیید شود که :

«مانهضت خود را مدیون زنان میدانیم»

## نقش زن در انقلاب

برای پی بردن به نقش زنان در انقلاب اخیرا ایران، باید این نکته را یادآور شد که شرکت عظیم توده‌های میلیونی زن در مبارزات و تظاهرات سالهای اخیر بی‌سابقه نبوده، بلکه ادامهٔ سلسله‌ای است از نبردها که در تاریکی تاریخ گذشته این سرزمین فرورفته است. در تواریخ گذشته هرگز نامی از زن و ستمی که بر او رفته و نقش او در این کارزارها برده نشده است، در صورتی که بدون او و همکاری او هیچ نهضتی نمی‌توانست و نمی‌تواند پیشروی کند.

در پی سیاستهای ضدملی و ضدحلقی رژیم پهلوی در ایران، در همه شئون سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی وضع بسیار ناگواری بوجود آمد و در نتیجه، زنان و مردانی که دیگر از سیاستهای ضدملی و از ستمگریها و چپاول شاه و تمامی کارگزاران رژیم دیکتاتوریش به‌ستوه آمده بودند، هر روز گسترده‌تر به صفوف مبارزان انقلابی پیوستند. جنبش توفندهٔ خلق متعدد با استفاده از همه اشکال مبارزه از اعتصاب و اعتراض و تظاهرات خیابانی گرفته تا قیام مسلحانه توده‌های میلیونی، با اقدامات و قهرمانی‌های بسیار، رژیم ددمنش سرسپرده راسرنگون ساخت. در تمام این مراحل، شرکت برتر زنان ایران در همه ابعاد مبارزاتی بشکل چشمگیری مشهود بود.

زنان ایران اعم از کارگر، دهقان، روشنفکر، دانشجو و خانه‌دار، متحداً در این مبارزه شرکت کردند و در میدان عالیترین نبرد های سیاسی، آگاهی و شایستگی انقلابی خود را در صحنهٔ مبارزات اجتماعی به اثبات رساندند. شرکت متشکل و فعالانهٔ زنان در این انقلاب در تاریخ مبارزات ملت‌ها جای ارجمندی دارد.

صدها زن که در دوران حکومت ترور و اختناق، در راه آرمانهای والای خود، شکنجه‌گاههای رژیم آریامپری را میدل به صحنه مبارزه نموده بودند، به میلیونها زنی بدل شدند که نقش آنها، در صحنه مبارزات صنفی، سیاسی و تظاهرات عمومی برای احقاق حق خود، علیه رژیم متفوق پهلوی انکارناپذیر است. صدهاتن از این زنان قهرمان در جریان هجوم‌های ددمنشانه رژیم در خون خود غلطیدند. زنانی که نشان دادند که دیگر هیچ چیز حتی قوانین و تبلیغات عوام‌فریبانه رژیم شاهنشاهی نیز نمی‌تواند انرژی پرچوش آنان را راکد نگاهدارد، آنان سمت اصلی مبارزه را تشخیص دادند و به درستی درک کردند که رژیمی که تمام حقوق ملت ایران را لگدمال ساخته، به مثابه سدی است که راه پیشرفت آنان را نیز می‌بندد و به درستی که بدون شرکت این نیمه جدائی‌ناپذیر جامعه، موفقیت مشکل و بلکه غیرممکن بود.

پس از پیروزی انقلاب عظیم ضدامپریالیستی میهن ما و در مرحله دشوار حفظ و سازندگی انقلاب نیز، زنان ما علیرغم بی‌حقیهای

که برای آنها وجود دارد، بافداکاری و رشد سیاسی تحسین انگیزی هرگز از خط صحیح و انقلابی منحرف نشوند.

در این دوران دشوار، بسیار بودند و هستند کسانی که میخواستند و میخواهند موضوع زن را بهانه قرار داده و بی حقی او را مستمسکی سازند تا به انقلاب و رهبران امام خمینی بتازند. ضدانقلاب همانگونه که در بسیاری از نقاط ایران سعی کرد با دامن زدن به اختلافات و سوء استفاده از هر نقطه ضعیفی به تضعیف انقلاب و رهبری آن بپردازد، کوشید زنان را هم بر علیه انقلاب برانگیزد و آنچه را که اکنون عمده و اصلی است، در درجه دوم اهمیت قرار دهد.

اما زنان نه تنها با شرکت وسیع و چشمگیر در تمامی تظاهرات پشتیبانی از انقلاب، بلکه با شرکت فعالانه در تمامی عرصه های مبارزه، به جهانیان نشان دادند که آنان حق ملتی را والاتر و مهمتر از حق خود میدانند.

میتوان به درستی ادعا کرد که زن ایرانی در این مبارزه از خود گذشتهگی، لیاقت و شخصیت خود را بیش از هر دورانی که می شنید و گذشته میشد نشان داده است. آنروزها به پیشواز گلوله میرفت و از پای در می آمد، اما اکنون دانسته و آگاه بارفتار سنجیده خود نشان میدهد که بیش از هر چیز باید پایه های انقلاب را استوار کرده و آن را از زیر جنگ امپریالیسم آمریکا و ضدانقلابیون داخلی نجات دهد.

زنها همانگونه که در جنگهای خیابانی، زندگی و شخص خود را از یاد برده بودند امروز هم در صحنه مبارزه که بسیار پیچیده تر و دشوارتر است، خود را در درجه اول قرار نداده و میخواهند که ابتدا مردم ایران آزاد بشوند ملت از اسارت رها شود و امپریالیسم آمریکا، این «ام القساد قرن» و دست نشانده گانش برای همیشه ریشه کن شوند.

براستی می باید با تحسین و اعجاب به این توده عظیم زنان از خود گذشته و فداکار نگریست.

این زنان مایه سر بلندی و افتخار خلق ما هستند. این زنان خود راپاسدار بی اجر و مزد انقلاب میدانند. این زنان، گذشت و فداکاری را به عالیترین حد خود رسانده اند. خود را قراموش کرده و جان برکف و آگاه به راستی انسان را می سازند و در این سازندگی بند و زنجیر را از دست و پای ملتی باز می کنند.

امام خمینی رهبر انقلاب در جمع معلولین انقلاب گفتند:

«شما بیدار بشوید ای ملت عزیز که دشمن در کمین است، ما باید این گردنه ها را طی کنیم، باید همه قوایمان را مجتمع کنیم، برای نجات دادن یک کشور...»

نیمی از جمعیت ایران، زنان، دعوت امام را از جان و دل پذیرفته اند و اینها هستند که با فروتنی و بدون انتظار و توقع، و با علم به اینکه حق مسلمشان پایمال شده است بیدار دل و آگاه، در پی این هستند که گردنه ها را طی کنند و کشورشان را نجات بخشد.

www.iranjournals.com

از انتشارات :

تشکیلات دمکراتیک

زنان ایران